[image: image1.jpg]i e T s

TERMO DE COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE DO BOLSISTA

REDE BIONORTE – Carta Convite 001/2013
	PROGRAMA:
	Programa de Apoio à Formação de Recursos Humanos Pós-Graduados no âmbito da Rede de Biodiversidade e Biotecnologia da Amazônia Legal – Rede BIONORTE

	MODALIDADE DO AUXÍLIO
	BOLSA

	BENEFICIÁRIO:

	CPF:

	R.G:

	ÓRGÃO EMISSOR:

	INSTITUIÇÃO:

	ENDEREÇO:

	PRAZO DE VIGÊNCIA:
	Até 48 (quarenta e oito) meses

	RELATÓRIO FINAL
	Até 30 (trinta) dias após o término da vigência da bolsa.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA-COMPROMISSOS E OBRIGAÇÕES DO BOLSISTA:
1.1. Cumprir com as obrigações junto ao programa de pós-graduação e à agência de fomento concedente da bolsa;

1.2.  Dedicar-se integralmente às atividades acadêmicas e de pesquisa;
1.3.  Não acumular a percepção da bolsa com qualquer modalidade de auxílio ou bolsa de outro programa da FAPEAM ou de outra agência de fomento pública, nacional ou internacional, exceto em situações de estágio de curta duração no exterior;
1.4.  Apresentar desempenho acadêmico satisfatório, consoante às normas definidas pela instituição promotora do curso;
1.5. Não ser aluno em programa de residência médica;
1.6. Restituir os valores despendidos com a bolsa, em caso de abandono de curso, salvo se devidamente justificado e apreciado pelo Conselho Diretor da FAPEAM;
1.7. A inobservância das cláusulas acima citadas ou a prática de qualquer fraude pelo(a) bolsista implicará no cancelamento da bolsa, com a restituição integral e imediata dos recursos, corrigidos de acordo com os índices previstos em lei, acarretando, ainda, a impossibilidade de receber benefícios por parte da FAPEAM, pelo período de 05 (cinco) anos, contados do conhecimento do fato;
1.8. Estar ciente de que a bolsa, tem vigência de até 48 (quarenta e oito) meses, a contar da data de ingresso no PPGSS;
1.9. Apresentar, anualmente, relatório técnico-científico com chancela do orientador, acompanhado do histórico escolar e de cópias de artigos publicados ou anais de congressos;
1.10. Apresentar relatório final, independentemente do número de mensalidades recebidas, 30 (trinta) dias após o encerramento da bolsa;
1.10. Apresentar como produto final tese, impressa e digital, independente do número de mensalidade recebida, no prazo máximo de 3 (três) meses após a defesa;
1.11. Comunicar, formal e antecipadamente ao PPGSS, com a chancela do orientador, as razões de eventuais afastamentos do PPGSS a que estiver vinculado, sendo a IPES obrigada a comunicar formalmente à FAPEAM;
1.12. O desligamento por insuficiência de desempenho ou a não obtenção do título de doutor ensejará na impossibilidade de obtenção de bolsa na mesma modalidade.
2. CLÁUSULA SEGUNDA-DISPOSIÇÕES GERAIS:

2.1.
A FAPEAM não se responsabiliza por qualquer dano físico ou mental causado aos membros da equipe decorrente da execução do projeto de pesquisa;
2.2.
As bolsas percebidas no âmbito desta Carta Convite, de modo algum, caracterizarão vínculo empregatício com a FAPEAM;
2.3.
Não haverá qualquer vínculo empregatício junto à FAPEAM, no âmbito da execução do Programa;
2.4.
É de competência da instituição de execução do projeto oferecer seguro-saúde ou equivalente que dê cobertura a despesas médicas e hospitalares aos membros da equipe, em eventuais casos de acidentes e sinistros que possam ocorrer durante o desenvolvimento das atividades relativas ao plano de trabalho;
2.5.
Na eventual hipótese da FAPEAM vir a ser demandada judicialmente, a instituição de execução do projeto a ressarcirá de todas e quaisquer despesas que, em decorrência, vier a ser condenada a pagar, incluindo-se não só os valores judicialmente fixados, mas também outros alusivos à formulação da defesa;
2.6.
Os casos omissos e as situações não previstas nesta Carta Convite serão resolvidos pelo Conselho Diretor da FAPEAM. Esclarecimentos e informações adicionais acerca do conteúdo desta Carta Convite podem ser obtidos encaminhando mensagem para o endereço: deapro@fapeam.am.gov.br.

2.7.
Integram o presente Termo, para todos os efeitos legais as instruções constantes no Manual de Prestação de Contas da FAPEAM e na Carta Convite nº001/2013 do Conselho Diretor da FAPEAM.
Manaus, ____ de __________________ de _______.
         BOLSISTA

                                                             COORDENADOR

TESTEMUNHAS:
   Nome:                                                                           Nome:
   CPF:                                                                              CPF:
[image: image2.png]

[image: image3.png]SECRE [ARIA DE ESTADO DE

PLANEJAMENTO,
9 FDUEQ%%%ETQM DESENVOLVIMENTO, CIENCIA,

CERTIFICADA PELA 1SO 9001:2008 TECNOLOGIA E INOVAGRO